08/06/2021 SEI/TJPI - 2302033 - Memorando

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2671053&infra_sistema=100… 1/2

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA CORREGEDORIA - SECCOR
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Memorando Nº 1291/2021 - PJPI/CGJ/SECCOR

A Sua Senhoria,
A Senhora Secretária da Corregedoria Geral da Justiça,
Dra Mônica Lopes de Carvalho e Silva Almeida

Assunto: Capacitação de servidores no curso de Gestão de Controle Interno.

Senhora Secretária,

Cumprimentando-a, sirvo-me do presente para solicitar autorização para que os

servidores SÉRGIO SANTIAGO DA SILVA, Analista administrativo, Matrícula 27679 e LEONARDO
CARVALHO MARTINS SALES, Analista Administrativo, Matrícula 27676, ambos lotados nesta
Secretaria da Corregedoria,  possam participar do Curso Gestão de Controle Interno, que ocorrerá nos dias
13 e 14 de abril de 2021, oferecido pela Empresa Prática Contabilidade e Assessoria Pública, conforme
consta no Sítio Eletrônico: https://www.eadsetorpublico.com.br/cursos/ver/gestao-do-controle-interno.

Nesse sentido, é de bom grado ressaltar que  o aperfeiçoamento constante dos servidores
públicos notabiliza-se como a mola mestra para o alcance das metas e dos objetivos organizacionais e, a
fim de melhor justificar a necessidade do curso em tela, colaciona-se ao feito a Proposta do
Curso: 2303491.

Ademais, ressalta-se que as pré-inscrições foram realizadas, a fim de garantir as vagas,
considerando que o empenho só poderá ser realizado com a anuência da autoridade competente. A
inscrição individual é no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) e, por serem 02 (dois) voluntários, tem-se
um total de R$ 1.000,00 (um mil reais) a serem dispendidos por essa CGJ/PI para a efetivação das
aludidas inscrições.

Sem mais para o momento e, certo da sensibilidade administrativa e gestacional de Vossa
Senhoria, renova-se os votos de estima e de distinta consideração.

Respeitosamente,

SÉRGIO SANTIAGO DA SILVA
Analista Administrativo

LEONARDO CARVALHO MARTINS SALES

Analista Administrativo

Documento assinado eletronicamente por Sergio Santiago da Silva, Analista Judiciário / Área
Administrativa, em 05/04/2021, às 14:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

https://www.eadsetorpublico.com.br/cursos/ver/gestao-do-controle-interno

08/06/2021 SEI/TJPI - 2302033 - Memorando

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2671053&infra_sistema=100… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Carvalho Martins Sales, Analista Judiciário /
Área Administrativa, em 05/04/2021, às 14:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 2302033 e o código CRC E959945D.

21.0.000028964-4 2302033v15

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php